РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №   927п   от   07.09. 2016 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ

«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ

ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

О проведении в 2016 году Конкурса на соискание грантов Главы Алданского района Республики Саха (Якутия) на лучший социальный проект среди социально – ориентированных некоммерческих организаций Алданского района
          В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в рамках реализации подпрограммы "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" государственной программы Республики Саха (Якутия) "Реализация семейной, демографической и молодежной политики в Республике Саха (Якутия) на 2014 - 2017 годы" Правительство Республики Саха(Якутия), а так же в целях реализации подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организацией в Алданском районе на 2016-2020 годы» (далее - Программа), Муниципальной программы «Реализация семейной, демографической и молодежной политики в Алданском районе на 2016-2020 годы»», утвержденной Постановлением главы Алданского района №652п от 26.11.2015г, Постановления Главы Алданского района № 428п от 20.08.2015г о «Порядке предоставления и распределения субсидии из местного бюджета среди социально – ориентированных некоммерческих организаций Алданского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать и провести конкурс на Грант Главы Алданского района Республики Саха (Якутия) на лучшие социальные проекты согласно Порядка конкурсного отбора общественных организаций  по предоставлению субсидий на реализацию программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций МО «Алданский район», утвержденного Постановлением Главы Алданского района№428п от 20.08.2015г
2. Социальному управлению администрации МО «Алданский район»:

2.1.организовать   прием документов, проектов с 09 сентября 2016 года по 10 октября 2016 года включительно

            2.2. Условия конкурса утвердить в Положение №1

            2.3. Порядок предоставления субсидии утвердить в Приложении №2

            2.4. Конкурсной комиссии, утвержденной Постановлением №462п от 14.09.2015 г

                   рассмотреть проекты в указанные сроки указанные в условиях конкурса
                   (Приложение1)

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы по социальным вопросам Молчанову О.А.
Глава района                                                                              С.Н. Поздняков
Молчанова Ольга Александровна 3-52-99
Приложение№1

К Постановлению №  927п  от  07.09. 2016г

Конкурсный отбор
 среди некоммерческих организаций для предоставления субсидий из  местного бюджета (бюджета муниципального образования «Алданский район»)

С 09  сентября 2016г – 10 октября 2016г объявлен конкурс 2016 года - Поддержка НКО, участвующих в развитии институтов гражданского общества и реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина.

    Условия подачи заявок, участия, требуемые документы предоставлять согласно утверждённого Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям Постановление главы Алданского района № 428п  от 20.08.2015года

Подведение итогов  14 октября 2016года.

Общая сумма гранта – 800 тыс. рублей

Количество и размер субсидий определяются конкурсной комиссией, в пределах от 10 000 до 200 000 рублей.
Документы принимаются в распечатанном виде , прошнурованные и пронумерованные.
Тел для справок: 3-52-99.
Приложение 2
К Постановлению №  927п  от  07.09. 2016г

ПОРЯДОК

конкурсного отбора общественных организаций  по предоставлению субсидий на реализацию программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций МО «Алданский район»

Раздел I

 Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру конкурсного отбора общественных организаций для предоставления субсидии из муниципального бюджета муниципального образования «Алданский район» на реализацию муниципальной подпрограммы «Поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в Алданском районе на 2016-2020 годы».

2. Субсидии предоставляются на реализацию программ (проектов) общественным организациям в рамках их уставной деятельности по направлениям в сфере реализации следующих отдельных общественных инициатив:
-а) защита прав и интересов ветеранов, пенсионеров, инвалидов, достижение ими равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества;
б)  патриотическое воспитание граждан и пропаганда здорового образа жизни;
-в) сохранение, возрождение и популяризация героического, историко-культурного и национально-культурного наследия.
г) Профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства;

д) Повышение качества жизни людей пожилого возраста;

е) Социальная адаптация инвалидов и их семей;

ж)  Поддержка культуры, духовного развития и межнационального сотрудничества;

з) Поддержка инициатив в развитии и пропаганде ЗОЖ, молодежной политики, физической культуры и спорта.
Раздел II
Требования к участникам конкурса в оформлении и предоставлении документов
1.. Участниками конкурса могут быть общественные организации, зарегистрированные в установленном федеральным законом порядке и осуществляющие на территории Республики Саха (Якутия) в соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2..  вести деятельность, предусмотренную собственным уставом, не менее 10 месяцев
3.. Участниками конкурса не могут быть:
-политические партии и движения;
- профессиональные союзы;
- религиозные организации;
- некоммерческие организации, члены (представители) или учредители которых включены в состав комиссии.
Раздел III
Документы, представляемые некоммерческой организацией
для участия в конкурсе
1. заявку на участие в конкурсе, включающую план-график оказания услуг с указанием целей и задач, планируемых результатов оказания услуг, сроков оказания услуг, объемов планируемых расходов (как собственных средств, так и средств субсидии), потребителей услуг - физических и (или) юридических лиц, других сведений, которые будут сочтены необходимыми;
2. копию свидетельства о своей государственной регистрации;
3. копию устава;
4. справку из Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) о соблюдении общественным объединением требований законодательства Российской Федерации и целей, предусмотренных их учредительными документам

5. материалы о предыдущей деятельности организации (благодарственные письма, почетные грамоты, газетные и иные публикации и т.п.).
2.. Не подлежат рассмотрению пакеты документов:
- поданные после истечения срока их приема на конкурс;
 -содержащие сведения о том, что некоммерческая организация не соответствует требованиям, указанным в разделе IV настоящего Положения;
- содержащие сведения о том, что указанная в заявке на участие в конкурсе сумма расходов на оказание муниципальных услуг за счет субсидии из местного бюджета (бюджета муниципального образования Алданского района) превышает предельный размер предоставляемых субсидий, определенный комиссией;
- содержащие сведения о том, что некоммерческая организация не имеет собственных средств для оказания муниципальных услуг;
 - в которых недостает отдельных документов, указанных в пункте 1 настоящего раздела.
В программу (проект) также может быть включена другая информация. Примерная форма заявления и программы (проекта) представлена в приложении №1 настоящего Порядка.

Учет документов можно вести по форме настоящему Порядку.

5.
В состав заявки на участие в конкурсе включается только одна программа (проект) общественной организации.

6.
Если информация (в том числе документы), включенная в состав заявки на участие в конкурсе, содержит персональные данные, в состав заявки должны быть включены согласия субъектов этих данных на их обработку, соответствующую условиям конкурса. В противном случае включение в состав заявки на участие в конкурсе информации, содержащей персональные данные, не допускается.

8.
Заявка на участие в конкурсе представляется на бумажном.

9.
Заявка на участие в конкурсе на бумажном носителе должна быть сброшюрована и пронумерована. Первыми должны быть подшиты заявление и перечень документов в соответствии с Правилами, с указанием страниц, затем программа (проект) общественных организаций.

10.
Заявка на участие в конкурсе представляется в уполномоченный орган непосредственно или направляется по почте: 678901 г.Алдан, ул.Ленина 19  каб.12,14

11.
Заявитель, подавший заявку на участие в конкурсе, не допускается к участию в нем, если:

- Управлением Министерства юстиции РФ по РС (Я) выявлены факты несоблюдения некоммерческой организацией обязательных требований законодательства (несоответствие деятельности некоммерческой организации законодательству и уставным целям);

- заявителем представлено более одной заявки, представлена заявка на более чем одно направление;

- подготовленная заявителем заявка поступила в уполномоченный орган после окончания срока приема заявок (в том числе по почте).
Раздел IV
Критериями оценки проектов СО НКО

1. являются показатели, представленные в таблице «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе».

2. наличие программы (проекта) СО НКО, направленной на осуществление мероприятий, указанных в 3 раздела I настоящего Порядка;

3. прохождение СО НКО конкурсного отбора;

4. соответствие целей оказания муниципальных услуг сферам реализации отдельных общественных инициатив,

5. наличие полного пакета документов, указанных в пункте 1 раздела VI настоящего Положения;
6. СО НКО не находится в процедуре банкротства, процессе реорганизации и ликвидации;

7. отсутствие просроченной кредиторской задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды;

8. отсутствие фактов нецелевого и неэффективного использования, ранее предоставленных из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), местного бюджета целевых средств.
9.
Список заявителей, допущенных к участию в конкурсе, передается уполномоченным органом для утверждения в Конкурсную комиссию, созданную распоряжением главы муниципального образования, по распределению субсидий из местного бюджета на реализацию программ (проектов) поддержки общественных организаций.

Раздел V
Комиссия по проведению конкурса

1. Комиссия по проведению конкурса формируется из представителей администрации муниципального образования «Алданский район», общественности, представителей СМИ, утверждаемом главой муниципального образования «Алданский район». Общее количество членов комиссии должно составлять не менее 6 человек.

3. Комиссия принимает решения на своих заседаниях. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 1/2 ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины от участвующих в заседании членов комиссии.
3. Комиссия:
- принимает решение о проведении конкурса;
- определяет победителей конкурса;
- определяет максимальный размер субсидии, предоставляемой некоммерческой организации  победителю конкурса на оказание муниципальных услуг;
- принимает решение об отклонении некоммерческой организации, представившей пакет документов, которые не подлежат рассмотрению в соответствии с пунктом 2 раздела III настоящего Положения;
- принимает иные решения, связанные с проведением конкурса.

Раздел V
Предоставление и использование субсидии
Заявки, представленные участниками конкурса, рассматриваются Конкурсной комиссией и оцениваются по 10-балльной шкале по критериям, установленными таблицей «Критерии оценки заявок на участие в конкурсе».

1.  Рейтинг оценки заявки равняется сумме баллов всех критериев
2.  В случае остатка средств после распределения субсидии, средства распределяются по решению конкурсной Комиссии.

3. Органом местного самоуправления может быть принята другая методика или установлен фиксированный размер субсидии.

4. Решение о победителях конкурса оформляется протоколом заседания Конкурсной  комиссии, с указанием рейтинга оценки заявок, списком победителей и размером субсидий.

3. Итоги конкурса (список победителей конкурса и размеров предоставляемых субсидий) размещаются на сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» в срок не более пяти дней со дня их утверждения протокола.

4. Уполномоченный орган не возмещает заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, участникам и победителям конкурса никаких расходов, связанных с подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе и участием в конкурсе.

5. Уполномоченный орган в любой момент до утверждения итогов конкурса вправе прекратить проведение конкурса без возмещения участникам конкурса каких-либо расходов и убытков. Уведомление о прекращении проведения конкурса незамедлительно размещается на сайте уполномоченного органа в сети «Интернет».

6. Предоставленные субсидии могут быть использованы только на реализацию программ (проектов) общественных организаций.

7. За счет предоставленных субсидий общественные организации вправе осуществлять следующие расходы, связанные с реализацией Программы (проекта):

оплата труда до 20% от суммы Гранта;

оплата товаров, работ, услуг;

арендная плата;

уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

прочие расходы.

За счет предоставленных субсидий общественным организациям запрещается осуществлять следующие расходы:

расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям;

расходы, напрямую не связанные с программами (проектами);

расходы на поддержку политических партий и кампаний;

расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;

расходы на фундаментальные научные исследования;

расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;

уплата штрафов.

9. Получатели субсидии представляют в администрации МО «Алданский район» отчеты об использовании субсидий по форме и в сроках, установленной уполномоченным органом.

10. Субсидии, использованные их получателями не по целевому назначению и (или) неиспользованные в сроки, предусмотренные соглашениями о предоставлении субсидий, подлежат возврату в бюджет.

11. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют уполномоченный орган и распорядитель бюджетных средств.

Заявление

	на участие в конкурсном отборе общественных организаций для предоставления субсидий из местного бюджета Алданского района на реализацию социальных проектов

(наименование общественной организации)

	1.Руководитель общественной  организации

	Наименование должности

	Фамилия, имя, отчество

	Почтовый адрес

	Телефон рабочий, мобильный

	2.Наименование общественной  организации

	Устав

	Свидетельство о государственной регистрации (для зарегистрированных СО НКО)

	Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц

	Юридический адрес

	Телефон

	Сайт в сети Интернет

	Адрес электронной почты

	3.Программа (проект) общественной организации

	Наименование программы (проекта)

	Приоритетное социальное направление

	Объем финансирования на реализацию программы (проекта), из них:

	За счет субсидий общественным организациям

	За счет внебюджетных источников

	4.
Значения показателей результативности предоставления субсидии которые планируется достичь в текущем финансовом году (по выбору  ОО, в зависимости от приоритетного направления).

	Наименование индикатора (показателя)
	Целевое значение индикатора (показателя)

	Наименование направления

	Руководитель общественной организации
	подпись
	Фамилия И.О.

	“

	”

	20

	г.
М.П.

1. Паспорт

программы (проекта) общественной организации

	1.
	Наименование программы (проекта)

	2.
	Наименование приоритетного направления программы (проекта)

	3.
	Ответственный исполнитель программы (проекта)

	4.
	Соисполнители программы (проекта)

	5.
	Цель и задачи программы (проекты)

	6.
	Целевые индикаторы программы (проекты)

	7.
	Сроки реализации (этапы) программы (проекта)

	8.
	Предельный объем средств на реализацию программы (проекта) (в том числе за счет субсидий и внебюджетных источников)

	9.
	Описательная часть

2. Содержание программы (обоснование, проблемы)

3.  Основные мероприятия программы (проекта)
       4.    Смета расходов на реализацию проекта

Перечень документов для СО НКО, необходимых для участия в конкурсе

	№ п/п
	Наименование СО НКО
	Наличие документов к перечню заявок

	Заявление на участие
	Программа (проект)
	Устав
	Свидетельство о регистрации СО НКО
	Выписка из ЕГРЮЛ
	Справка с налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налогам и другим обязательным платежам и внебюджетным фондам.
	Справка с Минюста РФ по РС(Я) о соблюдении общественным объединением требований законодательства РФ, РС(Я)

Критерии оценки заявок на участие в конкурсе

	№
	Критерии
	Коэффициент значимости
	Оценка

	1.
	Соотношение затрат на осуществление программы (проекта) и предполагаемого эффекта от ее реализации
	0,3
	Число баллов определяется конкурсной комиссией по результатам оценки заявки на участие в конкурсе – от 0 до 10

	2.
	Охват населения, численность отдельной группы населения, на которую направлена деятельность общественной организации
	0,2
	Число баллов определяется конкурсной комиссией по результатам оценки заявки на участие в конкурсе – от 0 до 10

	3.
	Актуальность проекта, решает проблемы, вопросы, имеющие социальную значимость для  населения МО
	0,3
	Число баллов определяется конкурсной комиссией по результатам оценки заявки на участие в конкурсе – от 0 до 10

	4.
	Количество добровольцев, привлекаемых к реализации проекта общественной организацией
	0,2
	Свыше 50% от общего числа добровольцев привлекаемых по программе – 10 баллов. От 26 до 50% - 5 баллов + 0,2 балла за каждый процент свыше 25%. 25% - 5 баллов.

Менее 25% - 0 баллов.